意見書案第８号

令和 ４年 ９月１６日

白老町議会

   議長 松 田 謙 吾 様

提 出 者

白老町議会議員 大 渕 紀 夫

賛 成 者

白老町議会議員 小 西 秀 延

白老町議会議員 及 川   保

白老町議会議員 西 田  子

白老町議会議員 長谷川 かおり

急激な物価高騰から暮らしと営業を守る緊急の経済対策を求める

意見書(案)

 標記の意見書を別紙のとおり、白老町議会会議規則第８条の規定により提出いた

します。

急激な物価高騰から暮らしと営業を守る緊急の経済対策を求める

意見書(案)

 コロナ危機によって景気の低迷、生活の困難が長期に及んでいるなか、物価の高

騰が襲いかかり、暮らしと営業に深刻な影響を及ぼしており、緊急の経済対策が求

められている。

 電気代、ガス代、食料品などの生活必需品が前年同月に比べて値上がりが続き、

中小企業は原材料の急速な値上がりにより経営が圧迫され、農業関係者も肥料価格

の高騰に直面している。民間信用調査会社の帝国データバンクが上場主要食品メー

カー105 社の 2022 年以降の価格改定計画(実施済み含む)を調査したところ、年内に

２万品目を超えると推測され、価格改定率も平均で 14％の値上げとなるといわれて

いる。

 あらゆる分野で急激な物価高が襲っているもとで、世界の 90 を超える国・地域

で消費税（付加価値税）の減税が実施・予定されているなど、抜本的な対策が検討

されている。国会においては、深刻な実態に見合った「物価高対策」として、暮ら

しと営業を守る経済対策を次のように実施することを強く要請する。

記

１．消費税納税困難事業者に対する減免措置を実施すること

２．生活困窮者への給付金は住民税非課税世帯に限定せず、対象を拡大すること

３．中小企業への持続化給付金と家賃支援給付金を再支給すること。あわせて、過

剰債務を軽減・免除する仕組みをつくること

４．政府の判断で実施できる輸入小麦の価格を引き下げること

５．急激な物価高騰に対応して生活保護基準を引き上げること

６．年金の減額、後期高齢者の医療費窓口負担の引き上げをやめること

以上、地方自治法第 99 条の規定により意見書を提出いたします。

令和 ４年 ９月  日

北海道白老郡白老町議会議長 松 田 謙 吾

（提出先） 衆議院議長、参議院議長、内閣総理大臣、財務大臣、総務大臣、経済

産業大臣、経済再生担当大臣、農林水産大臣、消費者及び食品安全担

当大臣、厚生労働大臣